
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 912 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Studio Legale Compagno – approvazione competenze per transazione con 
OMISSIS. 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.912/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la OMISSIS ha avviato contro il Consorzio le cause di seguito descritte dinanzi la Corte di 
giustizia tributaria di 1° grado per contestare la contribuenza consortile imposta asserendo, 
principalmente, la non correttezza della medesima rispetto ad alcuni immobili non di 
competenza o di proprietà provinciale: 
a)  ricorso n. 395/2023 con atto notificato il 23.3.2023 avverso la cartella di pagamento n. 
0572022003092268000 relativa a contributi consortili di bonifica ed altri anni 2018-2021;  
b)  ricorso n. 599/2023 con atto notificato il 15.5.2023 avverso la cartella di pagamento n. 
05720230005018627000 emessa per contributi consortili di bonifica ed altri anni 2019-2021; 
c) ricorso con atto notificato il 09.07.2024 avverso gli avvisi di pagamento n. 057 2024 
00144840 6000  e 057 2024 001382368 2000, rispettivamente, di € 15.887,91 e € 7.121,14 
relativi a contributi consortili anni 2021-2022 e 2023 (solo A.Fondi); 
 
 - l’Ente ha disposto di resistere nei citati giudizi con le delibere nn. 309/CE del 20.04.2023, 
387/CE del 24.07.2023 e 772/CE del 06.08.2024 conferendo all’Avv. Arcangelo Guzzo dello 
Studio Compagno di Roma l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio; 
 
- i richiamati giudizi sono stati così definiti: 
a) sentenza 818/2024, depositata il 26.07.2024, con la quale la Corte adita ha respinto il 
ricorso della OMISSIS con compensazione delle spese di lite;  
b) sentenza 1131/2023, depositata il 05/12/2023, con la quale la Corte adita ha accolto il 
ricorso della Provincia con compensazione delle spese di lite;  
 
- il Consorzio, con delibera n. 592/CE del 15.02.2024, ha disposto di proporre appello 
avverso la sentenza 1131/2023, giudizio per il quale non risulta ancora fissata l’udienza di 
discussione;  
 
- a seguito delle contestazioni formulate dalla OMISSIS e della documentazione dalla 
medesima prodotta a sostegno delle proprie tesi, in particolare, con riferimento alla 
contribuenza per la rete viaria per il trasferimento di alcune strade dalla competenza 
provinciale a quella nazionale dal 2020, il Consorzio ha riconosciuto diversi discarichi con 
contestuale riduzione della contribuenza dovuta; 

 
- nelle more della definizione dei giudizi indicati, i due enti hanno avviato un tavolo tecnico 
per addivenire ad una composizione bonaria del contenzioso, nell’ambito della quale sono 
stati congiuntamente individuati i beni immobili della OMISSIS sottoposti a contribuenza 
consortile e sono stati esclusi quelli non beneficiari di alcuna attività consortile e quelli non 
più di proprietà o di competenza della medesima OMISSIS; 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.912/C.E. 3

 
- all’esito degli incontri, in data 26 settembre 2024, i funzionari delegati dai due enti, con 
l’assistenza dei rispettivi tecnici ed avvocati, hanno raggiunto un accordo sull’importo dovuto 
dalla OMISSIS al Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per gli anni fino dal 2018 al 2023, 
anche per quanto riguarda i contributi non versati al cessato Consorzio di Bonifica Agro 
Pontino e al cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino, importo di € 284.831,60, al netto di 
interessi ed oneri accessori; per la formalizzazione della chiusura del contenzioso pendente  
si è deciso di predisporre un atto transattivo; 

 
- l’avv. Guzzo ha tramesso una proposta di transazione, già condivisa con l’Avv. Musto che 
cura l’interesse della OMISSIS, nella quale si prende atto del lavoro svolto dai dirigenti e 
funzionari dei due Enti e delle conclusioni riportate nel verbale del 26.09.2024 con la rinuncia 
delle parti alle azioni legali avviate e la definizione degli accordi intercorsi;  

 
-  con deliberazione n. 831/CE 15.10.2024 è stato disposto di prendere atto delle attività 
svolte e di quanto convenuto nel verbale del 26.09.2024 e di procedere alla sottoscrizione 
della transazione trasmessa dall’avv. Guzzo e condivisa dalla OMISSIS; 
 
- lo Studio legale Compagno ha presentato una pro-forma 148/002 del 22.10.2024 per le 
competenze spettanti per il complesso contenzioso con la OMISSIS nella quale è indicato 
anche il compenso per l’attività stragiudiziale svolta per la transazione (comprensiva di pareri 
resi, degli atti predisposti e delle riunioni intercorse) di € 2.084,00, oltre spese generali 15%, 
CAP 4% e iva 22%; 

 
RITENUTO di liquidare al citato studio legale il compenso professionale per l’attività 
complessivamente svolta per la transazione dell’importo di € 2.084,00, oltre spese generali 
15%, CAP 4% e iva 22%, di cui all’avviso di parcella n. 148/002 del 22.10.2024; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI liquidare l’importo di € 2.084,00, oltre spese generali 15%, CAP 4% e iva 22% per 
complessivi € 3.041,39 in favore dello Studio legale Compagno Ass. Professionale in Via A. 
Gramsci 9 – 00197 - Roma C.F. e P.I. 05089691009 di cui all’avviso di parcella n. 148/002 
del 22.10.2024, per l’attività stragiudiziale resa per la transazione con la OMISSIS in 
premessa specificata;   
 
LA spesa complessiva di € 3.041,39 grava come segue sul conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 
0305) del bilancio di previsione esercizio 2024 come segue: 
€. 2.027,59  impegno A/304-24(Area Latina) 
€. 1.013,80 impegno FA/113-24(Area Fondi); 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
            IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


